EDITAL Nº 021/2024 – PPGH

RESULTADO DA SELEÇÃO INTERNA DE TESE

DEFENDIDA NO ANO DE 2023 A SER INDICADA

PELO PPGH AO PRÊMIO CAPES DE TESE -

EDIÇÃO 2024.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, área de concentração em

História, Poder e Práticas Sociais da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste no

uso de suas atribuições;

Considerando o Edital Capes nº 004/2024, de 07 de março de 2024, referente ao Prêmio

Capes de Tese - Edição 2024;

Considerando o Edital n° 010/2024, de abertura das inscrições para seleção do prêmio

CAPES edição 2024;

Considerando o Edital n° 015/2024, de homologação das inscrições para seleção do prêmio

CAPES edição 2024;

TORNA PÚBLICO:

1.  A escolha e indicação da tese de Gessica Aline Silva, orientada pelo Profa. Dra.

Ivonete Pereira, para concorrer ao Prêmio Capes de Teses - Edição 2024, como

trabalho a representar o Programa de Pós-Graduação em História da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná (PPGH/Unioeste).

2.  Este edital entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

Marechal Cândido Rondon, 22 de abril de 2024.

Prof. Dr. Marcos Nestor Stein

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em História Mestrado e Doutorado

Portaria nº 1633/2023 – GRE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO INTERNA

DESIGNADA PARA SELEÇÃO DE TRABALHO A SER INDICADO PARA

CONCORRER AO PRÊMIO CAPES DE TESE – EDIÇÃO 2023

No dia 22 de abril de 2024, às 10h, reuniu-se a comissão interna designada para selecionar

a tese a ser indicada para concorrer ao Prêmio CAPES de Tese – Edição 2024, como representante

do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Estadual do Oeste do Paraná

(PPGH/UNIOESTE). A comissão foi constituída pela Profa. Dra. Ângela Meirelles de Oliveira

(presidente da comissão), Profa. Dra. Sheille Soares de Freitas e Profa. Dra.Yonissa Marmitt Wadi.

Conforme o Edital Nº 010/2024-PPGH/UNIOESTE (que teve o total de 03- três teses inscritas),

foram homologadas (Edital Nº 015/2024) as inscrições das teses defendidas no ano de 2023

intituladas “Crise e Fascistização, Brasil 2014-2018”, de autoria de Mariano Luiz Sanchez, “À

revelia de Curitiba: as travestis na cidade “modelo” (1970-1980)”, de Gessica Aline Silva e “Do

império da soja à reforma agrária: trabalhadores sem-terra e movimentos de resistência na fronteira

Brasil-Paraguai (1970-2022)”, de Douglas Menezes de Oliveira. Após a análise da documentação

apresentada na inscrição, a comissão deliberou pela aprovação da tese intitulada “À revelia de

Curitiba: as travestis na cidade “modelo” (1970-1980)”, de Gessica Aline Silva para concorrer

ao Prêmio Capes de Tese – Edição 2024 como representante do PPGH da UNIOESTE. Em sua

avaliação, a comissão considerou a qualidade da redação, a originalidade e a relevância para o

desenvolvimento científico e social.

A tese está debruçada sobre as trajetórias de vida de travestis na cidade de Curitiba entre os

anos de 1970 e 1980 em busca de investigar a constituição e violação das subjetividades destes

sujeitos no espaço urbano. Utilizando-se de fontes diversificadas (jornais, documentários, legislação

e planos urbanos) e da metodologia de análise de discurso foucaultiana a autora buscou acompanhar

a relação entre os deslocamentos dos sujeitos na cidade dita “modelo” naquele momento e a

transformação do espaço urbano como lugar de enunciação das subjetividades.

Sem mais nada a ascrescentar, a reunião da comissão foi encerrada às 10h30min, sendo a ata

lavrada e assinada por mim, e pelas demais integrantes da comissão

Profa. Dra. Ângela Meirelles de Oliveira

Presidente da Comissão

                                                                                           Profa. Dra. Sheille Soares de Freitas

Profa. Dra.Yonissa Marmitt Wadi